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IER în 2009

Misiunea IER este aceea de furniza 
expertiză în domeniul afacerilor 
europene administraţiei publice, 
mediului de afaceri, partenerilor 
sociali şi societăţii civile, actori 
principali ai platformei de 
dezbateri publice din România. 

În 2009 IER a elaborat studii şi 
analize de strategie şi politici 
pentru sprijinirea progresului 
României în spaţiul comunitar, 
precum şi pentru exercitarea 
atributelor sale de stat membru. 
Pe lângă acestea IER a organizat 
programe de formare în domeniul 
afacerilor europene, a coordonat 
traducerea şi revizia acquis-ului 
preaderare, a jurisprudenţei 
CEDO, a unor acte din legislaţia 
română şi a contribuit la stabilirea 
unor terminologii unitare.

Nu în ultimul rând, IER a stimulat 
dezbaterile publice pe teme 
europene prin organizarea unei 
game variate de evenimente 
consacrate problematicii 
europene, la care au participat 
pe de o parte personalităţi ale 
domeniului afacerilor europene 
şi, pe de altă parte, reprezentanţi 
ai societăţii româneşti interesaţi 
de subiectele abordate.

În acest număr puteţi urmări 
evoluţia activităţii IER din 
anul 2009 în cele patru arii 
de expertiză: studii, formare, 
traduceri, comunicare.

Mădălina Barbu
Serviciul Comunicare 

În acest număr:

Comunicare

24 de evenimente publice în 2009  
Institutul European din România (IER) şi-a consolidat rolul de platformă de dezbateri 
publice pe teme europene prin organizarea şi co-organizarea de conferinţe, mese rotunde, 
seminarii, lansări de carte.
Evenimentele IER au abordat teme de interes european precum: comunicarea în domeniul 
fondurilor structurale, Strategia Lisabona post-2010, depăşirea crizei economice şi financiare, 
Republica Moldova şi integrarea europeană ... Continuare în pagina 2

Traduceri
 
Activităţile DCT în cifre şi procente
În 2009, ponderea cea mai mare a avut-o proiectul traducerii şi reviziei jurisprudenţei istorice 
a Curţii de Justiţie a Comunităţii Europene (CJCE), selecţie de acte care totalizează Cca 
20 000 de pagini standard. Totodată, urmare protocolului încheiat cu Consiliul Superior al 
Magistraturii (CSM), a crescut ponderea traducerii şi reviziei jurisprudenţei Curţii Europene 
a Drepturilor Omului (CEDO) 
În 2009 s-au tradus peste 7000 de pagini standard (jurisprudenţa CJCE, jurisprudenţa 
CEDO, legislaţie românească şi alte tipuri de acte)  ... Continuare în pagina 3

Formare

Formarea în afaceri europene la IER în 2009
Activitatea de formare în afaceri europene a Institutului European din România în anul 2009 
a marcat un progres faţă de anul precedent din perspectiva a doi indicatori de performanţă 
importanţi – numărul de programe de formare oferite (care a crescut de la 7 la 8) şi numărul 
de sesiuni organizate (de la 13 la 15). Oferta de formare s-a diversificat, atât din punctul de 
vedere al temelor, cât şi al limbilor de lucru ... Continuare în pagina 5

Studii
Analiză şi studii europene
Activitatea Serviciului Analiză şi Studii Europene (SASE) reprezintă una dintre axele prioritare 
ale Institutului European din România, fiind menită să răspundă nevoilor prezente şi viitoare 
ale autorităţilor responsabile cu fundamentarea şi coordonarea procesului de integrare a 
României în Uniunea Europeană ... Continuare în pagina 6

RJEA

Romanian Journal of European Affairs
Anul 2009 a fost înainte de toate, pentru Romanian Journal of European Affairs, un an 
aniversar, în martie 2009 apărând cel de-al treizecilea număr. Revista şi-a dovedit astfel 
vitalitatea, câştigând un public fidel şi o binemeritată apreciere în lumea academică şi 
ştiinţifică ... Continuare in pagina 8
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European din România a fost „Depăşirea crizei economice 
şi financiare. Valorificarea oportunităţii de a reforma 
economia mondială”.

Evenimentul a urmărit să faciliteze exprimarea punctelor 
de vedere ale unor reputaţi analişti străini şi români şi ale 
reprezentanţilor organizaţiilor economice internaţionale, alături de 
opiniile unor decidenţi din mediul economic din România cu privire 
la cauzele şi consecinţele crizei economice şi financiare. Discuţiile 
au vizat probleme şi soluţii specifice noilor state membre ale Uniunii 
Europene, prezentând o relevanţă particulară şi pentru România.

Pe 25 noiembrie IER şi Ambasada Republicii Polone la Bucureşti au 
organizat conferinţa internaţională „Consolidarea supravegherii 
financiare în Europa şi importanţa sa pentru stabilitatea 
macroeconomică şi a mediului de afaceri”.

În contextul eforturilor de consolidare a cadrului comunitar de 
supraveghere financiară prin adoptarea de către Comisia Europeană a 
unui pachet de proiecte legislative, conferinţa a urmărit să reunească 
experţi şi reprezentanţi ai autorităţilor de supraveghere din România 
şi Polonia, ai mediului bancar şi de afaceri privind implicaţiile creării 
unei noi structuri, precum şi ale întăririi mecanismului de cooperare 
şi coordonare în domeniul supravegherii financiare la nivel european.

Pe 11 decembrie IER şi Ambasada Suediei în România au 
organizat sub egida Preşedinţiei suedeze conferinţa despre „Uniunea 
Europeană ca actor de securitate şi rolul său global”.

Despre Moldova

Pe 16 noiembrie IER şi Institutul de Ştiinţe Politice şi Relaţii 
Internaţionale au organizat dezbaterea cu tema „Republica 
Moldova între vecinătatea eternă şi integrarea europeană”.

Evenimentul şi-a propus să dezbată alternativele procesului 
de apropiere a Republicii Moldova de spaţiul european, precum şi 
cele de restructurare fundamentală a instituţiilor statului în cadrul 
tranziţiei către o democraţie funcţională.

„România – Franţa: împreună în Europa”

Parteneriatul cu Ambasada Franţei la Bucureşti s-a 
concretizat în 2009 în 8 conferinţe care au avut ca invitaţi 
personalităţi marcante ale scenei franceze în domeniul afacerilor 

Institutul European din România (IER) şi-a consolidat rolul de 
platformă de dezbateri publice pe teme europene prin organizarea 
şi co-organizarea de conferinţe, mese rotunde, seminarii, lansări de 
carte.

Evenimentele IER au abordat teme de interes european precum: 
comunicarea în domeniul fondurilor structurale, Strategia Lisabona 
post-2010, depăşirea crizei economice şi financiare, Republica 
Moldova şi integrarea europeană, regiunea Mării Negre, Uniunea 
Europeană ca actor global.

Două acţiuni în colaborare cu Departamentul pentru 
Afaceri Europene

Cât de eficientă este comunicarea privind fondurile 
structurale? Aceasta este întrebarea la care au încercat să 
răspundă atât vorbitorii, cât şi invitaţii conferinţei IER din luna 
martie. Structura duală a conferinţei a constat pe de o parte în 
expuneri ale unor reprezentanţi cheie ai administraţiei publice, iar 
pe de altă parte în două ateliere despre „Fondul Social European” şi 
„Fondul European de Dezvoltare Regională şi Fondul de Coeziune”.

O idee unanim acceptată a fost aceea că presa specializată, 
dispusă să transmită mesaje echilibrate şi obiective ar putea contribui 
într-un mod esenţial la succesul accesării fondurilor structurale şi de 
coeziune.

Au fost discutate şi soluţii practice pentru eficientizarea accesului 
la informaţii, pentru simplificarea ghidurilor destinate solicitanţilor 
şi a procedurilor, pentru consolidarea şi diversificarea canalelor de 
comunicare între toţi cei implicaţi etc.

Asumarea responsabilităţii, toleranţa la erori, încrederea şi 
cooperarea dintre diferitele categorii de actori implicaţi sunt paşii 
cei mai siguri către valorificarea oportunităţilor oferite de absorbirea 
banilor comunitari.

În luna septembrie IER şi DAE au co-organizat conferinţa cu 
tema „Strategia Lisabona post-2010: opţiuni şi priorităţi 
naţionale de reformă”.

Conferinţa şi-a propus să abordeze stadiul implementării 
obiectivelor prevăzute în Strategia Lisabona, prin evidenţierea 
dificultăţilor întâmpinate până în prezent, domeniile în care România 
mai are de realizat reforme structurale semnificative, precum şi 
direcţiile de reformă ale actualei Strategii Lisabona la nivel european.

Patru conferinţe internaţionale 

Pe 15 – 16 octombrie Centrul Austro-Francez pentru Cooperare în 
Europa (OEFZ) şi Institutul Francez de Relaţii Internaţionale (IFRI), 
în colaborare cu Institutul European din România au organizat 
conferinţa internaţională „Regiunea Mării Negre: punte între o 
Europă extinsă şi noua sa vecinătate”.

Conferinţa a oferit un cadru propice pentru discuţii despre 
rolul regiunii Mării Negre, sursă de energie şi punct nodal de 
transport pentru multe dintre statele Uniunii Europene, precum 
şi despre promovarea cooperării în regiune, modalitate esenţială 
de abordare a unor probleme stringente, cum ar fi conflictele 
îngheţate, instabilitatea noilor democraţii sau regimurile de frontieră 
neclarificate.

Tema conferinţei internaţionale, organizată pe 18 şi 19 noiembrie 
de Reprezentanţa Comisiei Europene în colaborare cu Institutul 

24 de evenimente publice în 2009

Comunicare
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europene. Subiectele abordate au acoperit o arie tematică extrem 
de vastă, de la promovarea diversităţii culturale ca miză europeană 
– discurs susţinut de Jean Musitelli, delegat permanent al Franţei 
pe lângă UNESCO –, la perspectivele privind securitatea şi apărarea 
Europei în viziunea fostului ministru francez al afacerilor europene 
– Hubert Vedrine. 

Despre instituţiile europene la răscruce de drumuri a vorbit 
Jean-Dominique Giuliani, Preşedinte al Fundaţiei Robert 
Schuman Paris/Bruxelles. În luna iunie, seria „România – Franţa: 
împreună în Europa” a găzduit discursul Preşedintelui Delegaţiei 
pentru Uniunea Europeană a Senatului Franţei, Hubert Haenel, 
care a prezentat auditoriului un bilanţ al extinderilor comunitare, 
precum şi perspectivele procesului de extindere.

Gilles Briata, Secretar General pentru Afaceri Europene pe 
lângă Prim-ministrul Franţei a ţinut un discurs despre provocările 
Uniunii Europene în 2009 şi 2010.

Reglementarea privind Internetul şi reţelele numerice a fost 
o temă lansată spre dezbatere de către Olivier Japiot, director 
general al Consiliului Superior al Audiovizualului.

Bernard Stirn, preşedintele Secţiei Contencios din cadrul 
Consiliului de Stat al Franţei a fost invitatul cheie al evenimentului 
organizat pe tema dreptului naţional şi a celui european, în 
colaborare cu Facultatea de Drept a Universităţii din Bucureşti, iar 
Jean-Louis  Bourlanges, Profesor asociat la Institutul de Studii 
Politice şi fost membru al Parlamentului European a deschis discuţiile 
privind calea către parteneriat între UE şi Rusia în cadrul ultimului 
eveniment din 2009 din acest ciclu de conferinţe.

Pentru a consulta sintezele evenimentelor din 2009 accesaţi 
secţiunea Arhivă evenimente.

Mădălina Paula Barbu
Comunicare 

Traduceri

Activităţile DCT în cifre şi procente
În 2009, ponderea cea mai mare a avut-o proiectul traducerii 

şi reviziei jurisprudenţei istorice a Curţii de Justiţie a Comunităţii 
Europene (CJCE), selecţie de acte care totalizează Cca 20 000 de 
pagini standard. Totodată, urmare protocolului încheiat cu Consiliul 
Superior al Magistraturii (CSM), a crescut ponderea traducerii şi 
reviziei jurisprudenţei Curţii Europene a Drepturilor Omului (CEDO).

În 2009 s-au tradus peste 7000 de pagini standard (jurisprudenţa 
CJCE, jurisprudenţa CEDO, legislaţie românească şi alte tipuri de acte) 
şi s-au revizuit lingvistic şi/sau juridic peste 9000 de pagini standard.

S-a tradus în principal din franceză, deoarece aceasta este limba 
de procedură a CJCE. S-a folosit memoria de traducere (Trados), 
software care facilitează activitatea de traducere şi permite 
îmbunătăţirea calităţii acesteia prin uniformizarea terminologică şi 
creşterea eficienţei de lucru. La sfârşitul anului 2009, cele 4 tipuri de 
memorie Trados depăşeau 150 000 de unităţi de traducere.

Disponibilă gratuit pe site-ul IER, baza de date terminologice 
include peste 26 600 de intrări validate, în opt limbi. Dintre acestea, 
peste 2000 de intrări terminologice au fost validate în 2009.

În activitatea de traducere şi de cercetare terminologică au fost 
implicaţi stagiari de la universităţile din ţară, pregătirea acestora 
totalizând peste 2500 de ore de practică în anul 2009. 

Parteneriate şi comunicare

La parteneriatele deja încheiate în 2008 (cu Direcţia Generală 
Traduceri din cadrul Comisiei Europene şi CSM), s-a adăugat 
la 14 ianuarie 2009 parteneriatul cu Observatorul European al 
Plurilingvismului.

De asemenea, s-au făcut demersuri pentru încheierea unui 
parteneriat cu Societatea de Ştiinţe Juridice, Institutul de Cercetări 
Juridice „Acad. Andrei Rădulescu” al Academiei Române – Centrul de 
Studii de Drept European şi Societatea Română de Drept Comunitar.

În 2009 atât prezentările din cadrul meselor rotunde, atelierelor, 
conferinţelor, cât şi interviurile au privit în special aspecte ale 
terminologiei. Astfel, lucrarea Glosar privind Tratatul de la 
Lisabona (autori Mariana Bara, Anca Alice Olaru) a fost lansată 
în colaborare cu Reprezentanţa Comisiei Europene, la sediul 
acesteia (23 noiembrie), în prezenţa domnului Leonard Orban, 
Comisar European pentru Multilingvism, a domnului Niculae Idu, 
Şeful Reprezentanţei Comisiei Europene în România şi a acad. 
Marius Sala, vicepreşedinte al Academiei Române. De asemenea, 
lucrarea a constituit şi tema dezbaterii Multilingvism în context 
european, organizată la sediul IER (18 decembrie), cu participarea 
domnului Christian Tremblay, preşedintele Observatorului European 
al Plurilingvismului. 

Distribuţie număr pagini traduse

74%

18%

8%

CJCE
CEDO
Alte acte

Distribuţie număr pagini revizuite

75%

14%

11%

CJCE
CEDO
Alte acte

http://www.ier.ro/index.php/site/arhiva_evenimente/
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O serie de comunicări de specialitate au fost prezentate de 
Mariana  Bara la manifestări ştiinţifice pe teme de terminologie 
şi traducere: Adaptarea neologismelor. Studiu de caz:  e-, 
la cea de-a VIII-a ediţie a Colocviului Naţional de Terminologie–
Terminografie–Terminotică 3 T, organizat de Asociaţia Română de 
Terminologie, Academia de Ştiinţe Tehnice din România, Comitetul 
Electrotehnic Român, Institutul Naţional de Cercetare-Dezvoltare 
pentru Inginerie Electrică ICPE-CA şi Uniunea Latină, 5-6 octombrie; 
Enseigner la traduction spécialisée, în cadrul colocviului „Teoria, 
practica şi didactica traducerii specializate”, organizat de Facultatea 
de Litere a Universităţii din Craiova şi Uniunea Latină, 28-29 mai; 
Terminologia utilizată în domeniul apărării în Tratatul de la 
Lisabona, la Sesiunea anuală de comunicări ştiinţifice „Strategii XXI”, 
cu tema „Stabilitate şi securitate regională”, organizată de Universitatea 
Naţională de Apărare „Carol I”, 9-10 aprilie.

Publicaţii şi proiecte de amploare 

Elaborarea de publicaţii de specialitate s-a concretizat în trei 
publicaţii, care totalizează peste 1000 de pagini.

S-a continuat proiectul început în anul 2008, de rezumare a celor 
1011 hotărâri şi ordonanţe pronunţate de Curtea de Justiţie a Comunităţii 
Europene şi de Tribunalul de Primă Instanţă în perioada 1952-2006. 
Respectând ordinea cronologică a proiectului, volumul al doilea din 
Jurisprudenţa istorică a instanţelor comunitare – culegere de 
rezumate (Elena Bodea, Violeta Ştefănescu et alii) include 141 de 
rezumate ale hotărârilor pronunţate în perioada 1973 – 1978.

Într-un tiraj de 400 de exemplare, volumul întâi din Culegere 
de jurisprudenţă CEDO – cauze recente împotriva României 
(autori Gabriela Andreea Andreica, Oana Gherăsoiu Roşu,  
Costin Leonard Fălcuţă, Daniela Rădulescu) include unele dintre cele 
mai importante hotărâri pronunţate de Curtea Europeană a Drepturilor 
Omului în perioada decembrie 2008 – iulie 2009, selectate de Consiliul 
Superior al Magistraturii pentru a fi traduse şi revizuite de IER.

Glosar privind Tratatul de la Lisabona prezintă o serie de 
concepte fundamentale din Tratatul de la Lisabona, în vigoare de la 1 
decembrie 2009. Cele peste 600 de intrări terminologice, indicii în cele 
trei limbi (română, franceză şi engleză), studiul introductiv şi anexele 
facilitează înţelegerea textului tratatului de modificare.

Toate publicaţiile DCT sunt prezentate pe site-ul www.ier.ro în 
secţiunea Coordonare Traduceri din meniul Publicaţii IER, unele dintre 
ele putând fi achiziţionate contra cost.

 În toamna anului 2009, DCT a trimis instituţiilor publice un 
chestionar de evaluare al cărui obiectiv a constat în obţinerea unei 
imagini de ansamblu privind volumul şi tipul de acte necesare a fi 
traduse în cadrul instituţiilor publice, a modului în care se efectuează 
traducerea. 

Analiza răspunsurilor a evidenţiat importanţa activităţii de traducere 
pentru instituţiile în cauză, dar şi deficienţele legate de efectuarea 
traducerilor în cadrul instituţiilor şi de coordonarea în acest domeniu. 
Instituţiile cuprinse în sondaj sprijină ideea DCT de a dezvolta o bază 
de date cu toate traducerile de acte legislative efectuate sau planificate 
a fi efectuate la nivel naţional, bază de date care ar elimina sau măcar 
ar diminua semnificativ numărul de versiuni traduse ale aceluiaşi act şi 
care ar conduce la o mai bună utilizare a resurselor financiare şi umane 
implicate în acest proces.

Tot în 2009 a fost elaborată procedura de obţinere de venituri 
proprii din efectuarea de traduceri şi s-a demarat conceperea unui curs 
de formare pentru persoanele care traduc texte legislative. 

Considerăm că DCT îşi va consolida rolul de expert în îndeplinirea 
necesităţilor privind traducerea şi coordonarea traducerii documentelor 
esenţiale pentru România, prin dezvoltarea unei baze de date 
terminologice unitare şi formarea traducătorilor în domeniul traducerii 
textelor juridice.

Laura Vrabie
Direcţia Coordonare Traduceri

Traduceri

www.ier.ro
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Formare

Formarea în afaceri europene la IER în 2009

Activitatea de formare în afaceri europene a Institutului 
European din România în anul 2009 a marcat un progres faţă de anul 
precedent din perspectiva a doi indicatori de performanţă importanţi 
– numărul de programe de formare oferite (care a crescut de la 
7 la 8) şi numărul de sesiuni organizate (de la 13 la 15). Oferta 
de formare s-a diversificat, atât din punctul de vedere al temelor, 
cât şi al limbilor de lucru şi al partenerilor implicaţi în elaborarea şi 
dezvoltarea programelor de formare. 

Cursuri – tradiţionale şi nu numai

Cursul cu istoria cea mai lungă în serviciile de formare oferite de 
IER este programul de Formare generală în afaceri europene 
care prin varietatea şi complexitatea temelor abordate oferă 
participanţilor o iniţiere temeinică în problematica europeană. Acest 
program a avut loc în trei sesiuni care au cumulat un număr de 105 
participanţi. O noutate legată de acest program este autorizarea 
lui de către Consiliul Naţional al Formării Profesionale a Adulţilor. 
Alte programe au devenit deja tradiţionale în oferta IER: Sistemul 
normativ al Uniunii Europene (2 sesiuni – 72 participanţi) şi 
Justiţie şi afaceri interne (1 sesiune – 34 de participanţi). 

Două dintre programele oferite anterior au suferit modificări. 
Astfel, programul Politica de mediu a Uniunii Europene a fost 
transformat pentru a deservi mai ales autorităţile locale. În 2009 au 
fost organizate două sesiuni (una pilot finanţată din bugetul IER, 
iar cea de a doua contra cost) ale programului Implementarea 
politicilor de mediu ale UE de către administraţia locală. 
De asemenea, cursul Uniunea economică şi monetară a avut o 
tematică sporită, fiind invitat din partea Băncii Naţionale a României 
un specialist care să le prezinte participanţilor implicaţiile adoptării 
monedei euro de către România. 

Colaborarea cu Centrul de Studii Europene de la Strasbourg, cu 
Institutul Francez şi cu Ambasada Franţei a continuat cu succes, pe 
parcursul anului trecut fiind organizate trei seminarii de pregătire 
pentru concursurile de angajare în instituţiile europene; 
acestea au cumulat un număr de 79 de participanţi. Seminariile au 
fost finanţate prin Planul de formare a funcţionarilor europeni 
propus şi finanţat de Organizaţia Internaţională a Francofoniei. 

Unul din obiectivele propuse pentru anul 2009, concretizarea 
colaborării cu Institutul European de Administraţie Publică din 
Maastricht a fost atins prin organizarea în luna mai a seminarului 
cu tema Procedura de încălcare a dreptului comunitar. O 
altă premieră a fost cursul de Formare de formatori, de care au 
beneficiat şi angajaţi ai Institutului European din România. Cursul a 
fost organizat în colaborare cu Asociaţia pentru Formare Profesională 
a Adulţilor.

Beneficiari

Reprezentanţii administraţiei publice, atât de la nivel central, cât 
şi local sunt în mod tradiţional beneficiarii programelor de formare 
oferite de IER. Ca şi în anii precedenţi, ministere, agenţii naţionale, 
primării, consilii judeţene şi prefecturi au beneficiat de aceste 
programe, pentru a enumera aici cu titlu de exemplu doar câteva 
dintre tipurile de instituţii care au avut reprezentanţi la cursurile 
IER. Printre instituţiile cu numărul cel mai mare de participanţi se 
numără: Ministerul Mediului şi Pădurilor, Ministerul Transporturilor 
şi Infrastructurii, Ministerul Muncii, Familiei şi Protecţiei Sociale, 
Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului, Agenţia Naţională 
a Funcţionarilor Publici, Consiliul Naţional pentru Combaterea 
Discriminării sau Institutul Naţional de Statistică, Consiliul judeţean 
Prahova, Primăria Municipiului Bucureşti. 

Din punctul de vedere al funcţiilor ocupate, majoritatea 
cursanţilor au funcţii de execuţie (consilier sau expert), existând 
însă şi participanţi cu funcţii de conducere. Majoritatea covârşitoare 
a participanţilor la programele de formare IER au absolvit studii 
universitare şi post-universitare. 

Schimbare de „paradigmă”

Modificarea cadrului legal de funcţionare a IER a permis 
obţinerea şi utilizarea fondurilor proprii. Drept consecinţă, parte a 
ofertei de formare din anul precedent nu a mai fost finanţată din 
bugetul instituţiei, ci a fost prezentată beneficiarilor contra cost. 
Dificultăţile întâmpinate în organizarea a două dintre programele 
stabilite iniţial cu Institutul European de Administraţie Publică de la 
Maastricht au fost cauzate de precaritatea resurselor în domeniul 
formării profesionale în rândul administraţiei. 

Contextul economic actual, precum şi presiunile bugetare impuse 
de condiţiile de austeritate ne determină ca în anul curent oferta de 
programe de formare să fie contra cost, însă la tarife competitive 
care să reflecte raportul calitate-preţ într-un mod cât  mai avantajos 
pentru beneficiari.

Perspective 2010

Oferta de formare pe care IER o prezintă în anul curent a fost 
fundamentată de analiza de nevoi în urma sondajului efectuat la 
nivelul administraţiei publice la finalul anului trecut. Aceasta va 
include atât programele devenite deja tradiţionale, cât şi o serie de 
cursuri noi pe teme de actualitate precum: schimbarea climatică şi 
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managementul deşeurilor, managementul de proiect, fonduri 
structurale.  

În ceea ce priveşte autorizarea fostului program de Formare 
generală în afaceri europene trebuie făcute câteva precizări. 

Din cauza absenţei unui standard ocupaţional pentru funcţia de 
consilier în afaceri europene, am propus acest curs sub titulatura 
de Competenţe civice şi sociale, singurul grup de competenţe 
comune care includea tematica europeană. Astfel, începând din anul 
2010 programul se va extinde la o durată de 5 zile, iar la încheierea 
acestuia, în urma absolvirii examenului, participanţii vor primi un 
certificat recunoscut de Ministerul Muncii, Familiei şi Protecţiei 
Sociale şi de Ministerul Educaţiei, Cercetării, Tineretului şi Sportului. 

SFAE doreşte să îşi sporească parteneriatele şi activităţile de 
formare, drept pentru care în 2010 aşteptăm să punem în practică 
noi parteneriate cu instituţii precum Ministerul Mediului, Agenţia 
Naţională pentru Protecţia Mediului, Universitatea Creştină „Dimitrie 
Cantemir”, EurActiv. Suntem de asemenea deschişi oricăror colaborări 
pentru a aplica la programe de finanţare nerambursabilă şi putem 
oferi cursuri la cerere, atât din oferta IER, cât şi programe noi. Vă 
rugăm să consultaţi pagina Serviciului care va fi actualizată constant 
cu detalii. Pentru informaţii suplimentare şi oferte de colaborare, vă 
rugăm să utilizaţi adresa de e-mail formare@ier.ro. 

		  Serviciul de Formare în Afaceri Europene

Studii

Formare

Activitatea Serviciului Analiză şi 
Studii Europene (SASE) reprezintă una 
dintre axele prioritare ale Institutului 
European din România, fiind menită 
să răspundă nevoilor prezente şi 
viitoare ale autorităţilor responsabile 
cu fundamentarea şi coordonarea 
procesului de integrare a României 
în Uniunea Europeană. Activităţile 
de cercetare-dezvoltare ale SASE 
se concretizează în studii, analize şi 
puncte de vedere privind activităţile 
din domeniul afacerilor europene, 
în scopul fundamentării poziţiilor 
exprimate de România în cadrul Uniunii 
Europene, a măsurilor necesare pentru 
îndeplinirea obligaţiilor sale de stat 
membru şi a reprezentării intereselor 
acestuia în faţa instituţiilor comunitare.

Principala dimensiune a activităţii 
SASE a fost realizarea Proiectului 
de studii de strategie şi politici 
SPOS 2008. Au fost tratate tematici 
diverse cum ar fi Impactul generat 
de dinamica cotei de lapte asupra 
producătorilor agricoli din România în contextul reformei 

politicii agricole comune; 
Orientări privind securitatea 
energetică a României; Regimul 
juridic al hotărârilor preliminare 
ale CJCE şi impactul acestora 
asupra sistemului de drept 
naţional, respectiv Perspective 
europene de abordare a azilului 
şi migraţiei. Studiile realizate au fost 
lansate în data de 9 mai 2009 în cadrul 
unei conferinţe de presă la care au 
participat dl Leonard Orban, Comisar 
European pentru Multilingvism, dl 
Niculae Idu, Şeful Reprezentanţei 
Comisiei Europene în România, şi dl 
Andrei Popescu, subsecretar de stat 
în cadrul Departamentului pentru 
Afaceri Europene. Studiile cuprinse 
în  proiectul SPOS 2008 au făcut 
obiectul dezbaterii publice, cum ar 
fi cea din data de 29 aprilie 2009 
care a avut ca punct de pornire 
tema abordată în studiul Orientări 
privind securitatea energetică a 
României elaborat sub egida IER în 

anul 2008. Participanţii la dezbatere şi-au expus opiniile legate de o 
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serie de întrebări impuse de ultimele evoluţii în sectorul energetic în 
plan naţional şi european. Totodată, cele patru studii IER realizate 
în cadrul Proiectului de studii de strategie şi politici SPOS 
2008 au fost reunite într-un singur volum, în limba română şi 
tipărite într-un tiraj de 200 exemplare. Lucrările au fost distribuite la 
nivelul instituţiilor administraţiei centrale, comisiilor parlamentare de 
specialitate şi preşedinţiei.

În anul 2009, Proiectul de 
studii de strategie şi politici 
al IER a fost continuat cu o 
nouă serie de studii. Nevoile 
de cercetare au fost identificate  
printr-un proces de consultare 
a principalelor instituţii 
centrale cu responsabilităţi 
în sfera afacerilor europene, 
iar temele studiilor reţinute în 
sarcina IER au fost avizate de 
DAE. Temele vizează subiecte 
precum Finanţe publice: 
introducerea unui cadru 
fiscal-bugetar pe termen 
mediu; Viitorul resurselor 
proprii ale Comunităţilor 
Europene, prin prisma 
implicaţiilor asupra 
contribuţiei României la 
bugetul UE; Flexicuritatea 
şi dialogul social în 
România – perspective 
privind implementarea 
principiilor flexicurităţii 
în întreprinderile 
româneşti; Îmbunătăţirea 
competenţelor profesionale 
în rândul absolvenţilor şi 
tinerilor: o şansă pentru 
viitor, respectiv Impactul 
implementării pachetului energie – schimbări climatice 
asupra economiei româneşti. Toate studiile au fost dezbătute 
în cadrul grupurilor de reflecţie, grupuri la care au participat 
reprezentanţi ai beneficiarilor. 

SASE s-a implicat activ în realizarea de evenimente de comunicare 
menite să susţină buna desfăşurare a procesului de cercetare în ciclul 
de dezbateri Politicile României. Prin antrenarea de parteneri 
din institutele de cercetare, mediul privat şi cel academic şi nu în 
ultimul rând din administraţia publică centrală, aceste dezbateri au 
îmbunătăţit şansele de succes ale demersului de cercetare. Astfel 
în luna iunie 2009, pornind de la o temă de cercetare abordată 
în cadrul proiectului SPOS 2009 a fost organizată conferinţa 
Flexicuritatea şi dialogul social în România. Aceasta a reunit 
specialişti de marcă din domeniul politicilor sociale şi s-a dovedit a fi 

un teren fertil pentru schimbul de idei.
Revista trimestrială a IER, Romanian Journal of European 

Affairs se află pe un parcurs ascendent pe scena internaţională. 
Poziţia naţională a revistei se consolidează ca urmare a politicii 
echipei editoriale, de asigurare a continuităţii în apariţia revistei. De 
asemenea, calitatea articolelor este recunoscută prin înregistrarea 

lor în baze de date 
internaţionale precum Social 
Science Research Network 
(SSRN). Clasificarea CNCSIS a 
fost reconfirmată la B+. 

Coordonarea seriei de 
micro-studii a IER, Working 
Papers, a fost reorganizată 
şi întărită pentru consolidarea 
prestigiului său academic, 
creşterea atractivităţii şi 
mai larga sa vizibilitate. În 
cursul acestui an Working 
Papers s-a îmbogăţit cu trei 
numere. O primă lucrare 
axată pe competitivitate şi 
politica de coeziune, intitulată 
Formularea conceptelor 
operaţionale ale unei 
politici de coeziune şi 
competitivitate a fost 
postată pe site-ul IER; lucrarea 
Politica Europeană de 
Vecinătate – Noi iniţiative. 
Contribuţii ale României a 
fost finalizată, postată online 
şi tipărită în cursul celui de-al 
treilea trimestru, iar micro-
studiul Studiile de impact 
– instrumente pentru o 
mai bună reglementare 
a politicilor publice în 

Uniunea Europeană urmează a fi publicat online şi tipărit.
Pe lângă activităţile principale enunţate anterior, în cursul lunii 

martie 2009, în contextul unei dezbateri publice cu privire la Planul 
de acţiuni suplimentare rezultat din analiza raportului de ţară 
(2008) al COM şi la solicitarea DAE, IER a formulat un punct de 
vedere conţinând o serie de propuneri şi comentarii în scopul 
îmbunătăţirii documentului. Separat, la iniţiativa Serviciului Analiză 
şi Studii Europene – IER, au fost obţinute şi transmise la DAE puncte 
de vedere neutre exprimate de colaboratori ai IER, cercetători din 
institutele Academiei Române şi cadre didactice universitare.

Serviciul Analiză şi Studii Europene
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RJEA

Anul 2009 a fost înainte de toate, pentru Romanian Journal of 
European Affairs, un an aniversar, în martie 2009 apărând cel de-al 
treizecilea număr. Revista şi-a dovedit astfel vitalitatea, câştigând 
un public fidel şi o binemeritată apreciere în lumea academică şi 
ştiinţifică.

Fidelă misiunii sale de a reflecta evoluţiile din lumea afacerilor 
europene, revista a prezentat pe larg evoluţia crizei economice 
precum şi răspunsurile oferite la această problemă globală. 

Criza financiară actuală, dar mai ales perspectiva prelungirii 
acesteia, ridică numeroase probleme referitoare la capacitatea 
mecanismelor Uniunii Monetare de a 
răspunde provocărilor unei adevărate 
furtuni economice. O zonă de calm relativ 
pe timp de criză, zona euro este curtată 
de noile state membre, care doresc să 
se alăture acesteia într-un viitor nu 
foarte îndepărtat. Daniel Dăianu, fost 
membru al Parlamentului European 
şi Laurian  Lungu, profesor la 
Cardiff Business School, încearcă să 
stabilească dacă noile state membre 
sunt afectate în demersul lor de 
actuala criză economico-financiară şi 
dacă procesul lor de aderare va fi unul 
rapid (cu beneficii atât pentru statele 
respective, cât şi pentru zona euro) sau, 
dimpotrivă, unul de lungă durată (având 
în vedere dificultăţile întâmpinate de 
aceste state în îndeplinirea criteriilor de 
la Maastricht).

Tot în contextul studierii 
efectelor actualei crize economice, 
Anton  Comănescu, economist în 
cadrul Băncii Naţionale a României, 
atrage atenţia asupra importanţei 
comunicării la nivelul băncilor centrale. Restabilirea încrederii pe 
pieţele financiare este o prioritate în vreme de criză, iar în acest 
sens transparenţa de care trebuie să dea dovadă băncile centrale 
în mesajele lor privind politica monetară sporeşte importanţa 
comunicării în acest domeniu.

O perspectivă interesantă în abordarea crizei aduce 
Eugen Dijmărescu, în opinia căruia prezenta criză nu trebuie să 
afecteze democraţia. Provocarea majoră în acest moment este nevoia 
de a reconcilia democraţia cu piaţa. Oamenii au fost dezamăgiţi de 
libertatea asumată de diferite instrumente financiare doar în scopul 

măririi profiturilor, în timp ce politicienii au început în ultima vreme 
să susţină necesitatea unui control mai riguros, solicitând totodată 
mărirea taxelor în scopul protejării depozitelor. Libertatea economică 
devine astfel parte componentă a dezbaterilor politice viitoare, atât 
pe plan intern, cât şi pe plan internaţional. 

Deşi importantă, criza economică nu a reprezentant singura 
temă abordată. Politica de extindere a Uniunii constituie la rândul 
ei o temă deschisă, fiind abordată dintr-o perspectivă teoretică de 
Bogdana Petrică, lector la Universitatea din Bucureşti (Studii 
Europene şi Relaţii Internaţionale), care studiază legătura dintre 

procesul de integrare şi valurile 
succesive de extindere prin prisma 
conceptului de „diferenţiere”, un 
concept important în istoria actelor 
juridice fundamentale ale Uniunii, 
care promite soluţionarea sensibilei 
probleme a diversităţii viziunilor şi 
intereselor naţionale ce nu poate fi 
ignorată în contextul elaborării unui nou 
act fundamental al Uniunii. Politica de 
vecinătate continuă să fie un subiect de 
interes major pentru lumea academică 
şi nu numai, după cum o dovedeşte 
articolul The Eastern Partnership 
– a premise for an Enhanced EU-
Eastern Neighbours Cooperation 
Relationship al Oanei Mocanu. 
Articolul cuprinde o prezentare sintetică 
care clarifică principalele etape ale 
acestui proiect politic. Este o analiză 
necesară cu atât mai mult cu cât există 
încă o serie de nelămuriri în rândul 
publicului larg cu privire la Parteneriat 
şi la rolul său în cadrul politicii externe a 
Uniunii Europene. 

De-a lungul anului 2009 revista a abordat şi subiecte referitoare 
la problematica fondurilor structurale, la migraţie şi la rolul societăţii 
informaţionale precum şi o analiză a alegerilor europarlamentare 
centrată pe cazul românesc.

Toate numerele revistei sunt disponibile la adresa www.ier.ro/rjea. 
În noul an, echipa actuală a RJEA mulţumeşte iniţiatorilor 

proiectului revistei, autorilor articolelor găzduite în toţi aceşti ani, 
precum şi tuturor celor care au constituit echipa RJEA în diversele 
etape de maturizare a publicaţiei.

Mihai Sebe
Serviciul Analiză şi Studii Europene
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